Presidência deste Regional acerca da recomposição do quadro de Agentes da Polícia Judicial em exercício na área de 
segurança institucional: 

“(C) recomposição do quadro de APJs em exercício na área; as informações coletadas no formulário complementar apontam que são 188 
(cento e oitenta e oito) cargos, porém há 50 (cinquenta) cargos vagos e 30 (trinta) estão lotados em setores diversos do TRT, o que totaliza 
próximo de 25% de todo o quadro efetivo deslocado para outras áreas fora da segurança institucional (considerando que atualmente são 
112 (cento e doze) APJs atuando na área de segurança), o que compromete as atividades básicas de controle de acesso nas instalações, 
inteligência, escolta de autoridades, e especialmente de suporte nas Varas do interior do Estado e também suporte aos Oficiais de Justiça